Versio arabica

(Exc.mus P. D. Philippus Nabaa, subsecretarius)

يطلب اليوم الى آباء المجمع ان يقترحوا اقتراحا واحدا وشاملا على مقدمة مشروع الليتورجيا والفصل الاول من المشروع ذاته ، اما الاقتراح فيتم اما بالموافقة اي بالاشارة على كلمة Placet ، واما بالرفض اي بالاشارة على كلمة Non placet ، او بالموافقة المعقّدة بشرط اي بالاشارة على كلمات Placet iuxta modum . اما الموافقة المعقّدة بشرط فمعناها القبول ولكن بشرط ، اي بادخال بعض التعديلات على النص الموافق عليه ، وهذا التعديل الذي قد يرغب في ادخاله احد الاباء يجب ان يرسله الى امانة سر المجمع قبل آخر شهر كانون الاول والا يعتبر قبوله نافذا بلا شرط كما لو قال Placet .

Praeses card. LIÉNART:

Parte prima Concilii Oecumenici Vaticani II feliciter ad finem peringente, liceat mihi, venerabiles Patres et Fratres carissimi, vobiscum pro omnibus donis iam receptis gratias agere Deo. Nobis episcopis in mundo dispersis, sed in nomine suo hic congregatis, gratiam donavit experiri, quod sumus alter alterius membra, in Ecclesia Dei collegialiter addicti una cum Summo Pontifice ad opus salutis in mundo praesenti perficiendum.

Quamvis omnimodo gente, aetate, ingenio et experientia diversi sumus, duplex amor Dei et hominum, quem Spiritus Sanctus in cordibus nostris diffusit, nos adunavit, ita ut ad sollicitudinem veritatis custodiendae et curae pastoralis aequae servandae inseparabiliter uniendam paulatim nos adduceret. Et sic diversitas nostra mutua conversatione nos ditavit et in profectum evenit. Nunc ad populos nostros redire possumus, nova spe roborati, scientes quod opus inceptum non cessabit, sed a commissionibus conciliaribus et a nobis ipsis continuabitur ad sequentem Concilii sessionem praeparandam.

Ideo gaudentes vota nostra natalitia ad invicem commutemus et corde mittamus fratribus nostris episcopis pro quacumque causa absentibus, ac preces effundamus ut Deus nos operarios suos sospites servare, labores nostros benedicere, et benignum regnum suum in aetate nostra magis ac magis extendere velit. Adeant praesertim omnia nostra amatissimo Patri nostro Papae Ioanni XXIII, ut Dominus conservet eum et vivificet eum et beatum faciat in apostolico pontificatu suo. [*Plausus*].

Nunc disceptatio continuabitur.

1

EM.MUS P. D. FRANCISCUS CARD. KOENIG

Archiepiscopus Vindobonensis

Em.me Praeses, Patres venerandi,

Hisce diebus, legi historiam Concilii Vaticani I ab auctore anglico abbate Butler conscriptam. Ibi narratur Patres Conciliares tribus mensibus ab initio Concilii elapsis, exclamasse « per totam noctem laborantes nihil cepimus », sine fine disceptantes, ob nimiam criticam nihil confecimus...¹ Sed Patribus Vaticani II non idem esse debet sermo. Etsi non omnia, quae ingenti praeparatione seminabantur, duobus hisce mensibus maturescere potuerant, tamen primos fructus colligimus et multa

alia pretiosa enumeranda sunt, quae colliguntur ex colloquio quotidiano et contactu privato episcoporum, imprimis *etiam*² in latere Concilii...³

Aliud addendum est: heri audivimus permagna cum gratitudine — et hoc laeto animo nomine episcoporum patriae meae et plurimorum aliorum praesulum exprimam — dico, audivimus quae de mandato Summi Pontificis annuntiata fuerunt de modo futuro procedendi in labore conciliari. Haec certo certius uberrimos fructus promittunt.

Insuper pericula, quae a quibusdam timentur, non vere adsunt; utique opiniones, sententiae, argumenta fuerunt diversa, immo interdum acriter opposita. Sed talia multo magis fuerunt in Vaticano I, et ceterum est signum vitae in magno illo corpore Ecclesiae. Interdum obliviscimur semper adfuisse et adesse in hac aula permagna in necessariis unitatem. Nulla quaestio disputata tangebatur necessariam unitatem fidei et caritatis. Etiam disputando, unum in Domino fuimus et fuimus.

De schemate autem in genere adhuc observare liceat:

1. Schema *de Ecclesia* sit quodammodo centrum in ordinandis reliquis schematibus; et hoc accedo iis quae alii Patres sapienter exposuerunt.

2. Doctrina de Ecclesia undequaque in luce posita, clare certe et intelligibiliter, Concilio ulterius procedendum est. Nam decreta pulcherrima vi carent, nisi actiones specificae huius magni corporis episcoporum considerantur. Ad exempla a Patribus allata, haec addam uti ponderanda:

De vi pacifica Ecclesiae et christianitatis, et quomodo Ecclesia sua missione pacifica influere potest in opinionem publicam totius mundi.

De adiutorio simultaneo totius episcopatus Europae et Americae Septemtrionalis, invitantes simul, eorum gubernia, pro terris missionum, *pro terris quae sunt in evolutione, uti dicunt*⁴ (cf. actionem *Misereor*).

De expositione meliore iuris naturalis in luce revelationis, uti fundamenti communis et efficacis omnium nationum.

De meliore modo collaborandi episcopatus catholici in toto orbe.

De seligendis coenaculis sacerdotum pro missionibus specialibus ad excitandum fervorem catholicorum. Et alia... Dixi.

In textu scripto tradito: ¹ Ita Patres in Vaticano I. ² deest. ³ (quod Concilium a latere vocant). ⁴ deest.

2

EM.MUS P. D. IOSEPH CARD. LEFÈBVRE

*Archiepiscopus Bituricensis**Venerabiles Patres,*

Schema constitutionis dogmaticae *de Ecclesia* tamquam opus eximium apparet, et eius auctores, mea sententia, valde laudandi sunt. Attamen, si mihi in plurimis suis enuntiatis placet, et quidem maxime, deceptionem magnam mihi attulit, ex eo quod prorsus nihil dicit de *caritate Christi*, quae totam Ecclesiam vivificat, et eius notam certe essentialem constituit.

Ipsum vocabulum *caritas* solummodo raro in paginis istis invenitur, exceptione facta illarum in quibus de laicis agitur. Vix inveniri potest in textibus qui de natura Ecclesiae pertractant, et nullatenus in illis qui magisterio, Summo Pontifici et, cum una unica exceptione, episcopis dedicantur.

Nunc autem, mysterium Ecclesiae ante omnia mysterium est caritatis Christi, qui « Ecclesiam dilexit et seipsum tradidit pro ea, ut illam sanctificaret...¹ ».

Haec autem dilectio Christi, quae per supplicium et mortem crucis sese manifestavit, « quia maiorem hac dilectionem nemo habet, ut animam suam ponat quis pro amicis suis »...² provocat et stimulat et producit eandem caritatem in toto corpore eius Ecclesiae, ex qua « totum corpus compactum et connexum per omnes iuncturas subministrationis, secundum operationem in mensuram uniuscuiusque membri, augmentum corporis facit in aedificationem sui in caritate »...³

Caritas illa Christi quam in cordibus diffundit per Spiritum Sanctum, omnes discipulos suos impellere debet, quisquis sit eorum gradus in corpore Christi, ad « carnem suam crucifigendam cum vitiis et concupiscentiis »...⁴ ita ut, ad nihilum redacti et sibimetipsis mortui, a Christo comprehendantur, qui in eis vivere vult per caritatem, quia « pro omnibus mortuus est Christus, ut et qui vivunt, iam non sibi vivant, sed ei qui pro ipsis mortuus est et resurrexit »...⁵

Ex ea caritate Christi intimius vivere debent illi, qui peculiarem missionem obtinuerunt eam in animos infundendi. Et ideo Christus agnos suos et oves suas Petro concredidit, solummodo postquam apostolus triplicem declarationem sui amoris dederit. Propterea, etiam illos hortatur, qui primi sunt in Ecclesia, ut servi et ministri fiant fratrum suorum...⁶

Caritas Christi, ad quam unusquisque in Ecclesia vocatur, bonum est maximum cuique homini, quia eum in vita propria divinitus locupletat, ex suo egoismo liberat, necnon et *ab alienatione*⁷ peccati et passionum et a seductione vanitatum; ita ut iam nunc in terris mystico modo illa vita divina vivit, quae in aeternitate gloria eius erit et felicitas.

Caritas illa Christi, quae numquam excidit...,⁸ pro ipsa Ecclesia bonum est pretiosissimum, quia ex ea nata est, ex ea vivit et alios vivere facit; ex ea efficitur aedificatio Corporis Christi « donec omnes occurramus in unitatem fidei in virum perfectum, in mensuram aetatis plenitudinis Christi »...⁹

Ex omnibus quae dixi, facile intelligitur quanta fuerit miratio...,¹⁰ cum viderim quomodo in schemate constitutionis dogmaticae *de Ecclesia*, locus tam exiguus concederetur caritati. Videtur nobis corpus prae oculis habere cuius membra bene describuntur, et eorum exercitium relate ad totum; sed corpus illud videtur anima carere, anima illa quae in Ecclesia Spiritus Sanctus est, per quem vivere debemus in divina caritate.

His dictis, votum meum esset ut in cap. I, *De natura Ecclesiae*, et in aliis partibus schematis, fortiter exprimat caritas divina, quae vivificat et vivificare debet totum Corpus Mysticum Christi.

Eo ipso, in toto contextu non solum non minuitur valor doctrinalis, sed e contra profundius perspicietur, et vere pastoralis efficietur: id est, talis ut spiritus et corda imbuere possit. Similiter, eo ipso forsitan ad nihilum redigentur et ad felicem synthesim adducentur, varii aspectus qui aliquando oppositi apparebant, dum reapse complementarii erant.

In hac luce *caritatis Christi*¹¹ etenim, quid fit tandem aliquando de oppositionibus illis apparentibus inter veritatem et caritatem, auctoritatem et humilitatem, oboedientiam et libertatem, iuridismum et vitam? Nonne omnibus evidens est, quod constitutio divina Ecclesiae ad id solum effecta est, ut vitam supernaturalem in totum Corpus Mysticum effundat? Oboedientia voluntati divinae, quae per Ecclesiam exprimitur, et animas ab omni vinculo servitutis carnalis liberat, nonne modus est optimus ad libertatem illam interioriorem acquirendam, sine qua vera libertas existere non potest? Et qualis auctoritas ex sua potentia superbiam haurire posset, quando id intellexerit, quod ad id solum concessa est, ut primo et primario Corpori Christi servire debeat, tamquam officium adimplendum et gravissima responsabilitas ferenda?

Et si de veritate et caritate agitur, quomodo inter illas vel levissima oppositio existere posset? Veritatem annuntiare, praesertim veritatem fidei, ex qua vivitur amor Dei, nonne id est exercitium maximae carita-

tis? Et id quaerere quomodo veritas ita exhibeatur, ut melius ab animis recipiatur, nonne id est modus optimus veritati serviendi?

Itaque, ex natura rei, id est, ratione habita naturae profundissimae Ecclesiae, et ex voluntate unionem intimiorem inter nos procurandi, ad quodcumque praeiudicium personale deponendum, et ad solam veritatem discernendam, cuius discipuli *omnes*¹² sumus, enixe opto ut ubique in hoc schemate *de Ecclesia*, appareat et exprimatur notio vivificans caritatis Christi.

« Ubi caritas et amor, Deus ibi est ». Dixi.

In textu scripto tradito: ¹ ut exhiberet sibi gloriosam Ecclesiam, non habentem maculam aut rugam sed ut sit sancta et immaculata » (*Eph.* 5, 15-27).
² (*Io.* 15, 13). ³ (*Eph.* 4, 15-16). ⁴ (*Gal.* 5, 24). ⁵ (*2 Cor.* 5, 15).
⁶ (*Mt.* 20, 27). ⁷ a servitute. ⁸ (*1 Cor.* 13, 8). ⁹ (*Eph.* 4, 13).
¹⁰ et quanta tristitia mea. ¹¹ deest. ¹² deest.

3

EXC.MUS P. D. VINCENTIUS REYES

Episcopus Boronganensis

Venerabiles Patres,

*Post multas angustias expectandi meum ius loquendi, gratias ago quia id iam capio, saltem antequam haec ultima congregatio generalis suum finem habeat*¹!

Omni laude, *meo humili iudicio*,² a nobis prosequendum est propositum schema *de Ecclesia*, licet quaedam...³ in illud animadvertenda sint. Nec minuenda illi laus, propterea quod triumphantis Ecclesiae contra regni tenebrarum insidias victoriam celebret.

Militia etenim est vita hominum super terram, atque ideo Ecclesia militans vocatur societas fidelium adhuc in terris peregrinantium ad patriam. Quicumque autem miles triumphum adversus inimicos ut exoptet ac persequatur et decet, *immo*⁴ et debet.

Nec mirum ergo si, cum de militanti Ecclesia sermo est, illius celebretur super inimicos victoria. Praeit in hos Ecclesiae ipse dux eius Christus, qui etsi pastorem bonum seipsum dixerit, sitque pastorum forma, et mansuetudinis exemplar a quo discamus, etiam in pascendo grege, ut simus mites et humiles corde, nihilominus mundi potestatibus aperte dixit se regem esse, suosque discipulos ad proelia fortiter sustinenda exhortavit dicens: Confidite, ego vici mundum.

Ipse Dominus Iesus Christus Ecclesiam vult, quam ipse promeruit, victoriam permanentem usque ad consummationem saeculi, cum coronam

accipient qui legitime certaverint, servare eamque novis augere triumphis. Unde et ducem visibilem, qui ipsius Christi vices gereret, constituit in persona Petri eiusque successorum, cui dixit: Tu es Petrus, et super hanc petram aedificabo Ecclesiam meam; et portae inferi non praevalent adversus eam. Unde et ad proelia Christi sustinenda acies sub Petro ordinavit, per diversos gradus ordinem ducum statuens, qui fideles vexillum Christi ferentes in pugna dirigerent. Quibus imperium suum commisit, dum dixit: Qui vos audit, me audit; qui vos spernit, me spernit. Quibus et mandatum dedit ut praedicatione suum toto mundo regnum inferrent, ut qui crediderint et baptizati fuerint salvi essent, qui vero non crediderint condemnationis iamiam statutam sententiam reciperent.

Iure igitur schema Ecclesiae triumphos extollit, quam Christus ad proelium misit ut victorias referret, ideo illam hierarchice ordinans, gradus potestatis sub visibili capite Petro determinans.

Quaedam autem...⁵ ut dixi, in schema observari possunt, *sed cum adhuc discussio sit de principiis generalibus, meas animadversiones particulares ad secretariatum generalem mittam.*⁶ Dixi.

In textu scripto tradito: ¹ deest. ² deest. ³ levioris momenti. ⁴ deest. ⁵ minora. ⁶ Et ipse de aliquibus dicam: 1) in pag. 9, linn. 23-24, loco legendi « sub Petro exercendis », propono ut ad maiorem claritatem legatur: « sub Petro *eiusque successoribus* exercendis »; 2) in pag. 10, lin. 19, ubi legitur « eam ipse sive per se sive per Apostolos », propono ut legatur: « eam *ipsemet Christus* sive per se sive per apostolos »: ratio: subiectum orationis grammaticalis, nempe Christus, longe distat in praecedentibus, et insertionem facta clarius apparebit doctrina; 3) in pag. 11, lin. 4, propono ut verbo « virtute » substituat verbum « potestate »: ratio: verbum « virtute » ambigui sensus esse potest, ut intelligatur et de habitibus bonis, qui sub « perfectione » tunc venirent, et de « potestate », quod aptius exprimit intentionem textus.

4

Exc.MUS P. D. LUDOVICUS DE BAZELAIRE DE RUPPIERRE
Archiepiscopus Chamberiensis

Venerabiles Patres,

Schema constitutionis dogmaticae *de Ecclesia* pluries in textu cum claritate et firmitate auctoritatem Ecclesiae, tam in docendo quam in praecipiendo, merito affirmat. Cum S. Paulo, in prima epistola ad Timotheum, Ecclesiam esse columnam et firmamentum veritatis instanter proclamat. In tempore nostro in quo crisis auctoritatis, tum ex erroneis

doctrinis tum ex defectu disciplinae exorta, ab omnibus agnoscitur, haec affirmatio valde necessaria videtur. Nullus est christianus qui auctoritatem et iura Ecclesiae negare aut minuere audeat.

Attamen alia est auctoritas ipsa, aliud est exercitium huius auctoritatis. Auctoritatem Ecclesiae et eius iura asserere non sufficit. Caput est etiam modum definire quo exerceri debet, ut suum effectum salutarem plene attingat et a fidelibus libenter admittatur. Atqui in nostro schemate dicendi vis, saltem in aliquibus locis, nimis dura videtur et minus hominum hodiernorum capacitati adaptata. Sive agatur de magisterio, sive de potestate episcoporum, quorum est « coercere, cogere atque punire », vel de erroribus contra oboedientiam Ecclesiae debitam, quaedam asperitas verborum animam hominum bonae voluntatis offendit et vultum maternum Ecclesiae paululum occultat.

Ecclesia est *magistra*. Nemo est qui de eius munere dubitet. Sed in quo sensu magistra sit? Ni fallor, in duplici sensu:

Primum et essentialiter, est magistra quia officio evangelicum nuntium omnibus gentibus fideliter praedicandi fungitur et per Spiritum Sanctum charismate indefectibilis veritatis ditatur.

Sed secundo, ut magistra, educatrix fidei christianorum vocari debet. Atqui educatio non fit mere per enuntiationem veritatis quasi vi impositae et ad quam admittendam sine mora cogantur homines. Eos sumit sicut sunt, ut eveniant id quod esse debent, et hoc sine labore et amore fieri nequit. Multi sunt hodie vero, saltem inter christianos, qui, a modernis ideologiis decepti et lumen veritatis certae exspectantes, ad audiendam Ecclesiae vocem parati sunt. Verbum authenticum Dei et Ecclesiae credendum non respuunt, sed actum vere humanum efficere volunt et fidem profiteri cuius veritatem probaverunt et quam libere acceperunt. Quod non fiet, quin Ecclesia, nedum fidem imperative imponat, cum moderamine verborum ad fidem maternelle alliciat.

Iamvero Ecclesia non est tantum magistra; est etiam *mater*. Sicut mater filios suos intime cognoscit, defectus eorum non ignorat et fiduciam eorum libenter obtinet, ita Ecclesia mater causas quae fidei ex parte hominum obsunt, cognoscere debet, et mediis quibus haec impedimenta tolli possunt diligenter uti.

Quia Ecclesia mater est, filios suos diligit et eius auctoritas est signum caritatis. Non vult nisi homines ad vitam divinam participandam et ad salutem aeternam consequendam trahere. Unde auctoritas Ecclesiae non est solum ius ad docendum, sed servitium amoris, ad exemplum Iesu Christi qui non venit ministrari sed ministrare. Eodem modo Ecclesia fidelibus inservit, quando eis veritates et praecepta proponit, quae ad finem ultimum attingendum eos conducunt.

Sine dubio, quando fideles propter lenitatem verborum et inflexum vocis amorem Ecclesiae intellexerint, et Ecclesiam simul magistram et matrem esse cognoverint, libenter doctrinam eius accipient et ad praecepta eius consequenda cum gaudio et gratitudine parati erunt.

Nos vero, episcopi, simul doctores et pastores, qui partem aliquam Ecclesiae auctoritatis in manibus tenemus, eam exercere debemus eo modo quo Christus et Ecclesia eam exercent. Erga presbyteros et erga fideles, nostra auctoritas, quamvis firma, debet esse signum caritatis, testimonium servitii, argumentum animi devoti, ita ut, sincere et humiliter, nos quoque cum Christo dicere possimus: « Non veni ministrari, sed ministrare ». Dixi.

5

EXC.MUS P. D. ISAAC GHATTAS

Episcopus Thebanus

Vénérables Pères, chers Observateurs,

Le schéma sur la constitution *de Ecclesia* a suscité dans mon âme de pasteur appartenant à l'Eglise d'Alexandrie les trois remarques suivantes, que j'ose vous représenter.

1. Le schéma, désireux de définir les limites de l'Eglise visible, réduit progressivement le « Corps Mystique du Christ », d'abord à l'Eglise militante, puis aux membres soumis à la juridiction de la hiérarchie, puis à la seule Eglise Romaine. Cela a une saveur trop rétrécissante. On ne peut séparer dans l'Eglise-Corps Mystique, le visible et l'invisible. On aboutirait à dire que ni la Vierge Marie, ni les saints n'appartiennent à l'Eglise parce qu'ils ne sont pas de l'Eglise militante. Il n'y a pas de rupture dans la continuité entre l'Eglise triomphante et l'Eglise militante. Si, de par notre baptême, nous sommes morts avec le Christ, nous sommes également ressuscités en lui. Il y a donc une problématique fautive au départ: le Corps Mystique du Christ ne se réduit pas aux dimensions de l'Eglise militante. Je veux dire qu'on ne peut sans doute pas définir les limites de l'Eglise visible sans détruire le mystère de l'Eglise.

2. Le schéma semble oublier que durant de nombreux siècles, l'expression « Corps Mystique du Christ » a désigné la Sainte Eucharistie. Cela indique indubitablement que la voie par laquelle s'opère notre union à l'Eglise n'est pas le seul baptême et la soumission à la juridiction de Pierre. Nous vivons en Egypte parmi nos frères les Coptes Orthodoxes qui, s'ils ne participent pas à l'unité totale au Corps Mystique